
COMUNE DI SAN MARCELLO PITEGLIO

Provincia di Pistoia

AREA F - Animazione del Territorio e Servizi alla Persona (Cultura, Scuola, Sport, Turismo)

DETERMINAZIONE

Numero 223 del 05-03-2026

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER SECONDO ESPERIMENTO DI GARA PER LA
FORNITURA DI UN NUOVO TELESCOPIO PER L'OSSERVATORIO ASTRONOMICO.
APPROVAZIONE ATTI DI GARA E TRASMISSIONE ALLA STAZIONE UNICA
APPALTANTE PER LA PROCEDURA DI GARA. IMPEGNO DI SPESA PER STAZIONE
UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PISTOIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il decreto del Sindaco n. 37 del 30.12.2025 con il quale sono stati individuati i Responsabili dei Servizi.

VISTA la deliberazione C.C. n 101 del 23.12.2025 di approvazione del bilancio di previsione 2026-2028.

RICHIAMATI:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n° 116 del 20/11/2025 con la quale è stata approvata la nota di

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028;

- la delibera G.C. del Comune di San Marcello Piteglio n° 138 in data 30/12/2025 con la quale è stato approvato

il PEG 2026-2028;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 05/02/2026, con la quale è stato approvato il Piano integrato di

attività e organizzazione (P.I.A.O) 2026/2028.

VISTI:

- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. D.Lgs 18 agosto 2000 n° 267;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai

procedimenti amministrativi”;

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli enti locali” che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni

dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile

negli enti locali;



- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;

- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per

l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

- il D. Lgs. del 31 marzo 2023, n° 36 quale “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici“;

RICHIAMATO il D.lgs n.97/2016 (modifica sulla legge n. 190/2012 “Anticorruzione” e del D.lgs 33/2013

“Trasparenza”);

PRESO ATTO del Piano Anticorruzione adottato dall’Ente, con particolare riferimento al conflitto di interessi ed

agli adempimenti sulla trasparenza;

CONSIDERATO CHE questo Comune di San Marcello Piteglio è proprietario dell’Osservatorio Astronomico di Pian

dei Termini, il quale, come da convenzione, è gestito per le attività di ricerca e didattica dal GAMP – Gruppo

Astrofili Montagna Pistoiese.

ACCOLTA favorevolmente la proposta del GAMP e del Comitato Scientifico dell’Osservatorio di dotare la

struttura di un nuovo telescopio, in sostituzione dell’esistente, ormai obsoleto, con il quale si potrebbe sia

incrementare le visite del pubblico e degli amanti delle scienze astronomiche, sia conseguire risultati di maggior

valore scientifico nella fondamentale attività di ricerca.

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta Regionale n. 728 del 09/06/2025, con la quale si approva uno schema

di accordo tra Regione Toscana e Comune di San Marcello Piteglio, avente ad oggetto il sostegno all’acquisto di

un nuovo telescopio e per lavori di adeguamento dell’osservatorio astronomico di Pian dei Termini, al fine di

favorire le attività di ricerca, di didattica e di divulgazione delle scienze astronomiche.

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 19/06/2025 con cui si approvava lo schema di

accordo di cui al punto precedente, poi stipulato in data 26/06/2025.

DATO ATTO CHE con Determinazione n. 914 del 04/11/2025 era stata approvata la documentazione

amministrativa e tecnica ed era stata indetta una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs.n. 36/2023 per

l'appalto per la fornitura del nuovo telescopio per l’Osservatorio Astronomico, demandando alla Stazione Unica

Appaltante della Provincia di Pistoia la gestione dell’intero procedimento di gara.

PRESO ATTO della Determinazione n. 1294 del 17/12/2025 della Responsabile del Procedimento della Stazione

Unica Appaltante con la quale si approvavano le risultanze del verbale delle operazioni di gara esperita tramite

START, dando atto che la procedura era andata deserta e rinviando a questo Comune gli atti per l’adozione dei

provvedimenti conseguenti.

RITENUTO di procedere ad una modifica dei Capitolati Ammnistrativo e Tecnico e di avviare un secondo

esperimento di gara, per l’affidamento di quanto sotto dettagliato:

Fase 1: Smontaggio del telescopio esistente con deposito in locale indicato dall’Amministrazione Comunale

entro un raggio di 100 km (ulteriori km in più saranno indennizzati dal Comune secondo le vigenti tariffe). Sarà

cura dell’Amministrazione indicare, almeno con 30 giorni di anticipo, la data di esecuzione dello smontaggio

predetto.

Fase 2: Fornitura e posa in opera di un sistema opto meccanico, come descritto nel Capitolato Tecnico, da

installarsi dopo l’adeguamento del pilastro, precisando che tale adeguamento sarà a totale carico del Comune di

San Marcello Piteglio.

PRESO ATTO che:
- l’art. 192 del D.lgs n. 267/2000 dispone che, per gli enti locali, la stipulazione dei contratti deve essere

preceduta da apposita determinazione, indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali;

c) la modalità di scelta del contraente ammesso dalle disposizioni vigenti in materia di contratti

delle P.A. e le conseguenti ragioni giustificative;

- l’art. 17, comma 1 del D.lgs n. 36/2023 dispone altresì che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione a contrarre, individuando gli



elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

IN CONFORMITÀ alle predette disposizioni normative, si stabilisce pertanto quanto segue, ai fini dell’avvio del

secondo esperimento di gara:

a) il fine che si intende perseguire è quello di acquisire un nuovo telescopio per l’Osservatorio Astronomico,

come sopra dettagliato

b) l’oggetto del contratto è la fornitura e posa in opera di un nuovo telescopio

c) il contratto verrà sottoscritto in forma scritta, nelle modalità di cui all’art. 18 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii

d) le clausole contrattuali sono riportate nella documentazione di gara, allegata al presente provvedimento,

quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

e) il criterio individuato è l’offerta economicamente più vantaggiosa.

IN OTTEMPERANZA a quanto previsto dalla vigente normativa di settore, la SUA procederà autonomamente
all’acquisizione del CIG.

RICHIAMATA e CONFERMATA la Determinazione n. 900 del 30/10/2025 con cui si è approvato il quadro

economico generale, che rimane invariato.

RITENUTO:
- di indire un secondo esperimento di gara mediante procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art.

71, del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., alle condizioni riportate nei criteri dettagliati nella documentazione di gara, ad

operatori economici che svolgono la loro attività nell’ambito del codice

ATECO 26.70 e 26.80 - CCNL applicato settore Metalmeccanico – CCNEL C011;

- di valutare l’importo dell’affidamento in oggetto, pari a € 297.840,00oltre IVA, di cui: per costi di

manodopera pari ad € 14.600,00 oltre IVA di legge, considerato il CCNL applicato, per oneri della sicurezza, non

soggetti a ribasso d’asta, pari a € 5.840,00

VERIFICATO che non è attiva alcuna convenzione idonea allo scopo sulla piattaforma gestita dal CONSIP,

concessionaria del Ministero delle Economia e delle Finanze per i servizi informatici pubblici, e sul sistema START

creato dalla Regione Toscana, alla quale poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 24 comma 6, della L.

448/2001.

RICHIAMATO l'art. 62 c. 6 del D.Lgs. 36/2023 in cui si esplicita che le stazioni appaltanti non qualificate

“procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una centrale di committenza qualificata” e

pertanto la procedura in oggetto deve essere esperita dalla Stazione Appaltante Unica (SUA) istituita presso la

Provincia di Pistoia, con la quale è stata stipulata convenzione in data 29/12/2023.

RITENUTO di procedere all'indizione di un secondo esperimento di gara tramite procedura aperta sopra soglia

comunitaria da espletarsi sulla piattaforma START della Regione Toscana, avvalendosi della Stazione Unica

Appaltante (SUA) istituita presso la Provincia di Pistoia.

DATO ATTO che è stato individuato Responsabile del procedimento relativamente alla suddetta gara di appalto

la sottoscritta Cecilia Tamburini – Responsabile dell’Area C, in qualità di sostituta della Dott.ssa Tatiana Frullani,

Responsabile dell’Area F.

RESO NOTO che la fornitura oggetto del presente appalto ha codice CPV 38630000-0 - Strumenti per

l'astronomia e ottici. PREDISPOSTI per l'indizione della gara gli allegati di seguito elencati:

Capitolato amministrativo d'appalto

Allegato A – Capitolato tecnico d’appalto

Allegato B _ Modalità di gara e valutazione delle offerte, requisiti e criteri.

SPECIFICATO che l'importo spettante alla SUA, è pari ad € 250,00 (importo ANAC) + € 670,14 (Spese per il

servizio) + € 1295,65 (incentivi SUA) + IRAP su incentivi pari ad Euro 110,13.

DETERMINA

DI INDIRE , tramite la SUA della Provincia di Pistoia, un secondo esperimento di gara tramite procedura aperta ai

sensi dell’art. 71 del D. Lgs.n. 36/2023 per l'appalto della fornitura del nuovo telescopio per l’Osservatorio

Astronomico, come sopra dettagliata e nelle modalità e clausole meglio precisate nei documenti di gara, allegati

al presente atto, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior



rapporto qualità/prezzo per un punteggio massimo di punti 100 dei quali punti 80 per l’offerta tecnica e 20 per

l’offerta economica e sulla base dei criteri e punteggi di cui all’allegato approvato con il presente atto.

2. DI APPROVARE i seguenti nuovi documenti di gara, allegati al presente atto quale parte integrante e

sostanziale:

Capitolato amministrativo d'appalto

Allegato A – Capitolato tecnico d’appalto

Allegato B _ Modalità di gara e valutazione delle offerte, requisiti e criteri.

3. DI DEMANDARE alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia, in base alla convenzione

sottoscritta, la gestione dell’intero procedimento di gara, incluso l’acquisizione del codice CIG e la verifica dei

requisiti.

4. DI RICHIAMARE il seguente quadro economico parziale, relativo alla fornitura in parola, estrapolato dal

quadro generale approvato con Determina n. 900 del 30/10/2025 e modificato solo per la quota spettante alla

SUA per l’espletamento del secondo esperimento di gara e con aggiunta della quota IRAP relativa agli incentivi:

A - IMPORTO NETTO
DELLA FORNITURA

A1 Importo netto fornitura telescopio 292.000,00 €

di cui costi per la manodopera 14.600,00 €

A2 Oneri sicurezza 5.840,00 €

IMPORTO TOTALE
(A1+A2)

297.840,00 €

B1 Iva22% 65.524,80 €

TOTALE IVA COMPRESA 363.364,80 €

B2 Contributo ANAC 250,00 €

D Spese per il servizio di S.U.A. 670,14 €

E1 Incentivi art. 45 D. Lgs. 36/2023 3.886,95 €

E2 Incentivi art. 45 D. Lgs. 36/2023 QUOTA
S.U.A.

1.295,65 €

E3
Somme a disposizione (IRAP su incentivi
Comune) 330,39 €

E4 Somme a disposizione (IRAP su incentivi
SUA)

110,13 €

5. DI IMPEGNARE le spese individuate dalla sezione B2 e D del quadro economico sopra riportato al bilancio del

corrente esercizio nel seguente modo:

Cap. 97000 “Trasferimenti alla Provincia di Pistoia per la Centrale Unica di Committenza” - Euro 920,14 (di cui €

250,00 per ANAC) da liquidare e pagare alla Provincia di Pistoia a titolo di rimborso del contributo spettante

all'ANAC e corrispettivo per l'espletamento della seconda procedura di gara in osservanza dell'accordo

menzionato in premessa, che prevede il pagamento del 30% della cifra prevista per il primo esperimento di gara.

6. DI SPECIFICARE CHE la quota per gli incentivi per la S.U.A. è già stata impegnata nella prima Determinazione a

contrarre (primo esperimento di gara) ed imputata all’impegno n. 2025.1316.1- assunto sul Cap. 97000.

7. DI RINVIARE a successivo atto l’assunzione di impegno di spesa a favore dell’eventuale soggetto

aggiudicatario.

8. DI DARE ATTO CHE:
- la sottoscrizione del presente provvedimento equivale al formale rilascio del parere favorevole di

regolarità e correttezza amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa.

- il Responsabile del procedimento è la Responsabile dell’Area C, Tamburini Cecilia, che sostituisce la

Responsabile dell’Area F, Tatiana Frullani, che, ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90, non ha motivi di

confitto di interesse inerenti il presente affidamento;

- il Direttore Esecuzione del contratto ed il Gruppo di lavoro saranno nominati con successivo atto;



- la sottoscrizione del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere favorevole

di regolarità e correttezza contabile e del visto di copertura finanziaria.

9. DI DARE ALTRESÌ ATTO CHE ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Firenze - entro e non

oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro

e non oltre 120 giorni.

10. DI DISPORRE:

- la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio OnLine dell’Ente;

- la pubblicazione dello stesso alla pagina “Amministrazione Trasparente” del sito Web dell’Ente;

- la trasmissione della presente Determinazione e dell’allegato Capitolato d’Appalto alla S.U.A. della

Provincia di Pistoia.

Il Responsabile del Servizio

TAMBURINI CECILIA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del DLgs 07/03/2005 n.82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il

Documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di San Marcello

Piteglio ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.



COMUNE DI SAN MARCELLO PITEGLIO

Provincia di Pistoia

DETERMINAZIONE N.223 DEL 05-03-2026

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER SECONDO ESPERIMENTO DI

GARA PER LA FORNITURA DI UN NUOVO TELESCOPIO PER L'OSSERVATORIO

ASTRONOMICO. APPROVAZIONE ATTI DI GARA E TRASMISSIONE ALLA STAZIONE

UNICA APPALTANTE PER LA PROCEDURA DI GARA. IMPEGNO DI SPESA PER

STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PISTOIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.)

Con il presente visto di regolarità contabile reso ai sensi e per gli effetti previsti degli articoli 147 bis e

183 comma 7 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;

SI ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista nella sopra indicata determinazione.

Capitolo
CIG /

CUP
Creditore Importo Impegno

97000.0 TRASFERIMENTI ALLA PROVINCIA DI PISTOIA PER LA CENTRALE UNICA

DI COMMITTENZA

U.1.04.01.02.002 Trasferimenti correnti a Province

PROVINCIA DI PISTOIA .

C.F. 00236340477

Part. IVA 00236340477

920,14 2026.444.1.

San Marcello Piteglio, 06-03-2026

Il Responsabile del Servizio

CECCHINI BARBARA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del DLgs 07/03/2005 n.82 e s.m.i(CAD)., il quale sostituisce il documento



cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di San Marcello Piteglio ai sensi dell’art. 3-bis
del CAD.



COMUNE DI SAN MARCELLO PITEGLIO

Provincia di Pistoia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Determinazione Dirigenziale n. 223 del 05-03-2026

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER SECONDO ESPERIMENTO DI

GARA PER LA FORNITURA DI UN NUOVO TELESCOPIO PER

L'OSSERVATORIO ASTRONOMICO. APPROVAZIONE ATTI DI GARA E

TRASMISSIONE ALLA STAZIONE UNICA APPALTANTE PER LA

PROCEDURA DI GARA. IMPEGNO DI SPESA PER STAZIONE UNICA

APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PISTOIA

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line dal 06-03-2026 per 15 giorni consecutivi.

06-03-2026 L’INCARICATO

CECCHINI ANTONELLA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del DLgs 07/03/2005 n.82 e s.m.i (CAD)., il

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella

banca dati del Comune di San Marcello Piteglio ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.


